




重庆轨道交通 24 号线一期工程环境影响报告书 

I 

目  录 

概述 ........................................................................................................................ 1 

1 总则........................................................................................................... 6 

1.1 评价目的 ............................................................................................ 6 
[...]
注：1、重庆东站目前处于规划地块，大部分为商住用地，仅在下穿居住地时采用特殊减振； 

2、剑桥郡 2 期为下穿路线，但其下穿部分为小区商铺，且预算结果不超标，暂不考虑措施 

 



重庆轨道交通 24 号线一期工程环境影响报告书 

238 

表 5.2-11  工程全线减振措施汇总表 

减振措施类型 减振长度（m） 投资估算（万元） 

特殊减振 6000 7200 

高等减振 3090 2781 

合计 9090 9981 

5.2.4.3 规划、开发控制减振 

结合重庆市城市规划和房地产开发，尽量将沿线一定距离范围内规划为结构

良好的商业建筑，增加其自身对振动的耐受性。 

另外，建议本工程投入运行后，对预测中振级较高、接近标准限值的敏感点

进行跟踪监测，若发现存在振动超标情况，应及时采取补救措施进行防护。 

5.3 运营期地表水环境影响分析 

5.3.1 沿线各站、车辆段排水情况 

根据工程设计 11 个车站，11 车站均产生生活污水和清扫废水，车站生活用水

日用水量 134.91m
3
/d，排污系数按 0.85 计，车站产生生活污水量为 114.7m

3
/d。车

站清扫日用量为 60m
3
/d，清扫废水为 55m

3
/d。车站周围市政管网建设完善，具备

接管条件，生活污水、清扫废水排入城市污水管网，最终进入城市污水处理厂。 

鹿角车辆段废水主要包括洗车废水、检修废水和生活污水。鹿角车辆段生活

日用水量 54.7m
3
/d，排水量 51.97m

3
/d，生产用水日用水量 29m

3
/d，排水量 0m

3
/d。 

迎龙主变电所生活用水量为 0.1m
3
/d，排污系数按 0.85 计，变电所周围市政管

网建设完善，具备接管条件，生活污水排入城市污水管网，最终进入城市污水处

理厂。全线用水、排水量见下表 5.3-1。 

表 5.3-1  用水平衡表单位：m
3
/d 

用途 

地点 
用水性质 用水量 排水性质 排水量 

车站 
生活用水 134.91 生活污水 114.7 

清扫用水 60 清扫废水 55 

车辆段 
生活用水 54.7 生活污水 51.97 

生产用水 29 生产废水 0 

变电所 生活污水 0.1 生活污水 0.085 

合计 

生活用水 189.71 生活污水 166.76 

清扫用水 60 清扫废水 55 

生产用水 29 生产废水 0 



重庆轨道交通 24 号线一期工程环境影响报告书 

239 

本工程所涉及的沿线车站、车辆段运营期污水经预处理后纳入市政排水管道，

进入城市污水处理厂处理，工程沿线污水排放去向见表 5.3-2。 

表 5.3-2  沿线污水来源、排放去向及执行标准 

序号 车站名称 污水性质 污水处理工艺 排放去向 执行标准 

1 鹿角北站 
生活污水 

生化池 

市政污水排水管道，纳

入茶园污水处理 

GB8978—1996

三级 

清扫废水 

2 况家塘站 
生活污水 

生化池 
清扫废水 

3 竹园村站 
生活污水 

生化池 
清扫废水 

4 重庆东站 
生活污水 

生化池 
清扫废水 

5 地龙湾站 
生活污水 

生化池 
清扫废水 

6 瓦子坝站 
生活污水 

生化池 
清扫废水 

7 茶涪路站 
生活污水 

生化池 
清扫废水 

8 商贸城站 
生活污水 

生化池 

市政污水排水管道，纳

入东港污水处理 

清扫废水 

9 迎龙站 
生活污水 

生化池 
清扫废水 

10 商贸城北站 
生活污水 

生化池 
清扫废水 

11 广阳湾站 
生活污水 

生化池 
清扫废水 

12 
迎龙主变电

所 
生活污水 生化池 

13 车辆段 

生活污水 隔油池、生化池 
市政污水排水管道，纳

入茶园污水处理 

生产废水 

处理后回用于车辆

段冲洗场地、冲洗车

辆、绿化等 

 GB/T 18920-2002 

根据现场踏勘及资料调研，污水处理厂建设及运行情况如下： 

茶园污水处理厂位于重庆市南岸茶园新区内，处理污水规模达到 3 万 m
3
/d。

设计规模 3 万 m
3
/d，自 2010 年 12 月正式投入运行以来，污水处理设备运转良好，

日平均处理污水量为 1.17 万立方米，本工程排入茶园污水处理厂的污水为

164.77m
3
/d，仅占设计规模的 0.55%。处理工艺为 BAF 工艺，出水水质达《城镇污



重庆轨道交通 24 号线一期工程环境影响报告书 

240 

水处理厂污染物排放标准》GB18918－2002 中一级 A 标准，服务范围为重庆主城

区南岸区茶园片区，主要收集苦溪河排水区域。本工程主要污染物均为该污水处

理厂处理工艺涵盖污染物，工程尾水排放管道沿苦竹溪（原苦溪河）敷设，利用

自然高差，在苦竹溪汇入长江口排放。 

东港新城污水处理厂服务范围为东港工业园区及迎龙镇片区。污水处理厂分

期建设，近期处理规模为 3 万 m
3
/d，采用具有脱氮除磷功能的―改良型 A

2
O 生化处

理工艺+滤池深度处理‖工艺，远期处理规模达到 5.5 万 m
3
/d，最终根据片区的发展

和人口的增长情况，再考虑将总规模扩建到 8 万 m
3
/d。本工程排入东港污水处理

厂的污水为 56.99m
3
/d，仅占近期处理规模的 0.19%，本工程主要污染物均为该污

水处理厂处理工艺涵盖污染物，可被污水处理厂进行深度处理后达标排放长江。 

5.3.2 水环境影响预测分析 

5.3.2.1 沿线车站水质预测 

沿线车站污水主要来自车站内厕所污水，工作人员的生活污水及车站地面冲

洗水等，主要污染因子为 SS、CODcr 和 BOD5。类比重庆既有轨道交通车站水质

资料，预测车站建成后生活污水水质情况见下表 5.3-3。 

表 5.3-3  沿线车污染物排放量 

污染物排放点 
污水量

（m
3
/d） 

项目 

污染物质 

pH SS CODcr BOD5 
石油

类 
氨氮 

动植

物油 

各车站生活污水 114.7 污染物浓

度（mg/L） 

7.08 380 178 56.8 / 41.6 2.22 

清扫废水 55 / 400 130 80 / / / 

混合后浓度（mg/L） 7 386.5 162.9 65.06  28.09 1.5 

GB8978—1996 三级 6-9 400 500 300 / / 20 

排放量（t/a） / 23.94 10.09 4.03 / 1.74 0.093 

由上表可见，本工程建成后，沿线车站排放的生活污水、清扫废水满足《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，满足排入污水处理厂的条件。 



重庆轨道交通 24 号线一期工程环境影响报告书 

241 

图 5.3-1  车站水平衡图 

5.3.2.2 车辆段水质预测 

1、生产废水 

本工程鹿角车辆段每日用水 29m
3
/d，排出 0m

3
/d 的生产废水，生产废水主要

为主要来源于洗车废水、检修废水。经污水处理设施处理后浓度为 COD 30mg/L、

BOD5 5mg/L、SS 80mg/L、石油类 4mg/L。 

鹿角车辆段产生的生产废水，经格栅、调节沉淀隔油、组合式全自动气浮处

置装置、中水处理后，再消毒回用，废水中各类污染物均能达到《城市污水再生

利用城市杂用水质》（GB/T18920-2002）的标准要求。车辆段水量分析及水平衡图

见图 5.3-2，自建污水处理设备处理工艺见图 5.3-3。 

2、生活污水 

鹿角车辆段生活污水排放量约 51.97m
3
/d，主要来自职工食堂、办公区、辅助

生活房屋的生活排水及冲洗厕所废水等。排水特点为 BOD5、COD 较高。 

本次车站和车辆段周边均分布有道路和市政设施，生活污水可就近接入市政

污水管网。 

新鲜水194.91m3/d

134.91m3/d
办公用水

冲洗厕所

排水114.7m3/d

损失20.21m3/d

化粪池 169.7m3/d

市政污水管网
清扫用水60m3/d

损失5m3/d

排水55m
3
/d



重庆轨道交通 24 号线一期工程环境影响报告书 

242 

83.7m
3
/d

总用水量

生产用水
29m

3
/d

生活用水
54.7m

3
/d

洗车用水

检修用水

地面冲洗

浇洒道路及绿地用水

食堂

办公室

生活区

冲洗厕所

排水47m
3
/d

32.2m
3
/d

污水处理装置

30.6m
3
/d

47m
3
/d

5.5m
3
/d 5m

3
/d

12m
3
/d 11.4m

3
/d

损失1.6m
3
/d

损失0.5m
3
/d

损失0.6m
3
/d

49.7m
3
/d

26.3m3/d

54.7m
3
/d

排水51.97m
3
/d 化粪池、

隔油池

51.97m
3
/d

市政污水管网

20.7m
3
/d

图 5.3-2  鹿角车辆段水平衡图 

生产废水

格栅

调节池

气浮隔油设备

中间水箱

浮选精密过滤器

浮选吸附过滤器

回用水箱

回用管网

絮凝剂、助凝剂

污泥池

压滤机

泥饼外用处理

助凝剂

 

图5.3-3  车辆段生产废水处理工艺示意图 



重庆轨道交通 24 号线一期工程环境影响报告书 

243 

5.3.2.3 变电所生活污水 

迎龙主变电所生活污水排放量为 0.085m
3
/d。生活污水经生化处理设施处理后

平均水质为 pH7.08、COD178mg/L、BOD5 56.8mg/L、SS380mg/L，动植物油

2.22mg/L、氨氮 41.6mg/L。 

5.3.3 工程废水排放量汇总 

本工程的污水主要是沿线各车站生活污水及车辆段生产废水，其主要污染物

为 COD、BOD5、SS、石油类和氨氮。本工程水污染物产生量见表 5.3-4。 

表 5.3-4  本工程主要水污染物产生量 

污染源 
废水排放

量（m
3
/a） 

主要污染物排放量统计（t/a） 

COD BOD5 SS 石油类 动植物油 氨氮 LAS 

车站 
车站生活污水 41865.5 7.45 2.38 15.91 / 0.093 1.74 / 

清扫废水 20075 2.64 1.65 8.03 / / / / 

小计 61940.5 10.09 4.03 23.94 / 0.093 1.74 / 

车辆基

地 

检修废水 0 / / / / / / / 

洗车废水 0 / / / / / / / 

地面清洗 0 / / / / / / / 

车辆基地生活

污水 
18969.05 3.79 1.52 1.90 / 0.19 0.57 / 

小计 18969.05 3.79 1.52 1.90 / 0.19 0.57 / 

迎龙主

变电所 
生活污水 31.025 0.0055 0.0018 0.012 / 0.00007 

0.001

3 
/ 

合计 80940.58 13.89 5.55 25.85 / 0.283 2.31 / 

注：“/”表明不向外环境排放该污染物 

因此，本工程处理后的水污染物排放总量 COD 为 13.89t/a，氨氮为 2.31t/a。 

5.4 运营期地下水环境影响分析 

5.4.1 地下水位影响 

本工程在隧道工程施工中采用了帷幕注浆、衬砌等多种堵水、防水措施，施

工完毕后，随着这些隧道堵水防护措施发挥作用，隧道导致地下水渗漏的作用逐

渐消失。 

由于工程区域不存在岩溶含水层，不存在打通岩溶地下水通道加速地下水疏

干的问题。但由于大断面的隧道和车站作为隔水体切割含水层，地下水径流的原

始状态发生变化，在隧道和车站迎水面一定范围内地下水流受到阻挡后水位抬升，

出现―雍水‖现象，即在迎水面出现水位上升，而在背水面一定范围内水位下降，但



重庆轨道交通 24 号线一期工程环境影响报告书 

244 

由于沿线隧道穿越区以层状基岩裂隙水为主，工程隧道阻隔的仅是某几层基岩裂

隙含水层，且隧道工程无法完全阻隔基岩裂隙含水层的流向（两个平面交叉），因

此，―雍水‖现象不明显，不会对地表土壤含水率（墒情）造成明显影响。同时，由

于线路无开采地下水及依靠地下水维持的生态系统，因此，工程隧道运营期，由

于隧道建设对地下水流向的改变对环境影响很小。 

5.4.2 地表植被影响分析 

根据对沿线水文地质分析可知，工程隧道绝大区段位于基岩、泥岩中，隧道

建设对地下水的影响主要为基岩、泥岩夹层中的裂隙水，无固定水位，对泥岩（隔

水层）上部的第四系土壤含水率变化的作用很小。区域土壤中水分主要是依赖降

雨入渗来维持。虽然由于隧道和车站的建设使背水面局部区域地下水水位降低，

进而导致因潜水蒸发补充土壤水分量减少。但地下水潜水蒸发对土壤补给的水量

仅占区域土壤水分量很少的一部分。工程区内雨量充沛，降雨天数多，年均降雨

量 1082.6mm，土壤水分主要来源于大气降雨补给。因此即使工程区局部区域地下

水水位有一定的下降，对土壤墒情影响不大，对地表植被的影响较小。 

5.4.3 地表水水体漏失影响分析 

本工程地下线不下穿地表水体。地下线以砂质泥岩夹砂岩为主。泥岩为隔水

层，中间所夹片状的砂岩为弱含水层。根据地勘报告，本工地下线覆盖层为人工

素填土，渗透系数 1.72~2.44m/d，为强透水层。工程隧道围岩岩体渗透系数 29~8m/d，

透水性为微透水~弱透水。可视为相对隔水层，导水性弱。隧道还会在初次衬砌（喷

射混凝土）与内衬结构之间设置防水层，在区间的变形缝选择外贴式止水带、中

埋式止水带、嵌缝胶、遇水膨胀止水条等多种措施防止渗漏。因此不会使地表水

漏失。 

5.4.4 车辆段污水处理设施事故性排水影响分析 

5.4.4.1 预测模型 

本次预测以调节池防渗层破损，导致废水连续渗漏，预测拟建项目对地下水

环境的影响程度。污染物在含水层中的迁移，可概化为《环境影响评价技术导则  

地下水环境》（HJ 610－2011）中推荐的一维稳定流动一维半无限长多孔介质柱体，